GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO       /2025

EMENTA:  Indica ao Poder Executivo Municipal que promova o cadastramento oficial
dos artesãos que atuam no Centro Histórico de Paraty, com vistas ao ordenamento da
atividade.

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor José
Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando  o cadastramento oficial dos artesãos
que atuam no Centro Histórico de Paraty, com vistas ao ordenamento da atividade.

 JUSTIFICATIVA
O artesanato é expressão legítima da cultura local e desempenha papel relevante na
geração de renda, inclusão produtiva e valorização das identidades tradicionais de
Paraty. No entanto, a ausência de um cadastro oficial e de critérios públicos para o
exercício dessa atividade no Centro Histórico tem gerado insegurança, conflitos de
uso do espaço e dificuldades de fiscalização e planejamento.

A presente indicação busca assegurar um processo democrático e transparente de
regularização dos(as) artesãos(ãs), respeitando as trajetórias históricas, os modos
de fazer tradicionais e a diversidade de origens que compõem o fazer artesanal em
Paraty. O cadastramento também pode embasar futuras políticas públicas de apoio
ao artesanato local, com critérios objetivos e equitativos.

Além disso, é importante que esse processo seja construído em diálogo com as
associações de artesãos, comunidades tradicionais e órgãos de proteção ao
patrimônio cultural, garantindo que o ordenamento seja orientado não apenas por
critérios formais, mas também por valores sociais, culturais e comunitários.

                                       Sala das Sessões, 23 de junho de 2025.

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo– PT

Presidente da Câmara Municipal de Paraty - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003100380038003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 18/06/2025 12:11

Checksum: 21A2ED6AD880D32DC119303509E79FDD72923378BF959E4F3A006753C82FB4FF

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.